
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.048

Piracicaba, 15 de maio de 2009

DECRETO N.º 13.116, DE 06 DE MAIO DE 2009.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Sociedade Amigos
de Vila Rezende, concedida através do Decreto nº 731/68.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº
5.735/06, alterada pela de n.º 6.198/08, bem como os pareceres favoráveis
dos Conselhos Municipais da Criança e do Adolescente e de Assistência
Social, constante de fls. 03 e 377, respectivamente, do processo
administrativo nº 101.393/2008, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida
através do Decreto nº 731, de 06 de agosto de 1.968, da SOCIEDADE
AMIGOS DE VILA REZENDE, inscrita no CNPJ sob nº 54.407.598/0001-
67, com sede à Av. Dr. Clemente Ferreira, nº 946, Bairro Vila Rezende, em
Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data de
publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.118, DE 12 DE MAIO DE 2009.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 80.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº
6.383, de 10 de dezembro de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar,
por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos
de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro,
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na
Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de
2009, assim discriminada:

Das dotações:

Para a dotação:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2009
Fornecimento Parcelado de Concreto

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas:SUPERMIX CONCRETO S.A.,
CONCREVIP CONCRETEIRA SÃO PEDRO LTDA. e BONAMIX SERVIÇOS
DE CONCRETAGEM LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o ITEM 01, para a empresa
CONCREVIP CONCRETEIRA SÃO PEDRO LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 14 de maio de 2009.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/08
Aquisição de mobiliários e ar condicionado.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: METAL LINEA
MÓVEIS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, MARTE INDÚSTRIA  DE
MOBILIÁRIOS LTDA EPP, HOSPIMETAL IND. METALÚRGICA DE EQUIP.
HOSPITALARES L TDA, DELON MARCENARIA  LTDA ME, TM
PIRACICABA  AR CONDICIONADO LTDA, ROSELI DANTAS DA SILVA
CARDOSO DO PRADO ME, RM DE MOGI MIRIM E COM. DE MÓVEIS
LTDA EPP e MG & MG COMERCIAL  LTDA - EPP, DELIBEROU  por
CLASSIFICAR  todas as empresa, de acordo com o Parecer da Unidade
Requisitante.

Diante do exposto, fica marcada a data para disputa de preços para o dia
19/05/2009 às 10:00 horas.

Publique-se.

Piracicaba, 14 de maio de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

EXTRAVIO

CANADINHO & PEREIRA COM. DE PAPÉIS LTDA, sito à Rua São José, nº
1760, Bairro Alto, Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ 08.859.270/0001-64, comunica
o extravio do talão de Notas Fiscais de nº 251 ao 270, utilizados e do nº 271 ao
nº 300, em branco, conforme B.O de autoria desconhecida nº 110/2009.

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2009
Fornecimento parcelado de concreto usinado.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: SUPERMIX CONCRETO S.A.,
CONCREVIP CONCRETARIA SÃO PEDRO LTDA. e BONAMIX SERVIÇOS
DE CONCRETAGEM LTDA., DELIBEROU  por DESCLASSIFICAR as
propostas da empresas CONCREVIP CONCRETARIA SÃO PEDRO LTDA.
por descumprir o item 6.1.d (apresentou validade da proposta inferior ao solicitado
no Edital) e SUPERMIX CONCRETO S.A. por descumprir o item 6 obs. 2
(apresentou na proposta adicionais de valores e reajustes).

Após negociação e análise da document ação apresent ada, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item 01 p ara a empresa BONAMIX SERVIÇOS
DE CONCRETAGEM LTDA..

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade Superior
para homologação.

Piracicaba, 14 de maio de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso Público
e preenchimento de vagas do Edital nº 02/2008, no emprego de Merendeiro,
notifica que, fica caracterizada a desistência por iniciativa própria de:
Classificação Nome
83º Marcia Regina Cucolo Moreira

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2009
Objeto: Aquisição de material didático.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

O item 09 ficou fracassado.

Piracicaba, 08 de maio de 2009.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretária Municipal de Educação

PODER EXECUTIVO

1) 19 19011 2712200172227 339030 Material de Consumo R$ 10.000,00 
2) 19 19011 2781100122229 339036 Outros Serviços Terceiros - P. Física R$ 10.000,00 
3) 19 19011 2781100122229 339039 Outros Serviços Terceiros - P. Jurídica R$ 10.000,00 
4) 19 19011 2781100122229 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 10.000,00 
5) 19 19011 2712200172233 339030 Material de Consumo R$ 10.000,00 
6) 19 19011 2781100122291 339030 Material de Consumo R$ 30.000,00 

 

1) 19 19011 2781100122228 335039 Outros Serviços Terceiros - P. Jurídica R$ 80.000,00 
 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EMPRESA(S) ITEM(S) 

JD Camargo & Cia Ltda 01, 07 

Mix do Brasil Comercial Ltda 02 

Comercial Concorrent Ltda EPP 03, 04, 08 

JLA Com. e Distr. Mat. Escritório e 
Expediente, Import. Export. Ltda 

05, 06 

 

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sexta-feira, 15 de maio de 20092

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 14 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços
– I.S.S.Q.N. e outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo
Administrativo de Levantamento Especifico No. 124.855/2.008, de todos os
procedimentos adotados no presente processo, e especificamente dos
relacionados a seguir, todos aplicados na data de 20/04/2009: QUADRO
DEMONSTRATIVO No. 01 – fls. 110 a 111, NOTIFICAÇÃO DE
LANÇAMENTO DE 20/04/2009 – fls. 112.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no
lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44,
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de Maio de 2.009

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENTO  Nº 15 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, da empresa D.M. DOS SANTOS ENTRETENIMENTO
- ME, estabelecido sito à Rua: Dezesseis, 175 – Bairro Moreira, na cidade
de Monte Mor / S.P., CEP.: 13.190-000 com atividade de parque de diversões
e parques temáticos, com C.N.P.J. Nº 07.084.093/0001-29, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tomar ciência da Notificação de Lançamento
lavrada em 06/04/2009 – fls. 59/60 do Proc.: 7.307/2009.

O não comparecimento do presente Edital implicará nas demais
providências que o caso requeira.

Piracicaba, 13 de Maio de 2.009

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 16 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos
relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C.,
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos
pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
da legislação vigente - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b)
Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 13 de Maio de 2.009

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
CGS Construtora Ltda. 7.078/1988
Carla Regina Marcelino Villela de Andrade 17.971/2001
Empira Comércio, Representação e Terceirização de Serviços Ltda. 8.293/1999
Sandra Aparecida Durante - ME 58.518/2008

Contratada: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DO MEIO
AMBIENTE ELVIRA GUARDA MASCARIM - FECUMA (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 40.947/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/1993.
Objeto: execução de serviços de engenharia visando a elaboração de
projeto para aprovação do Plano de Recuperação de Área Degradada
junto ao DEPRN-SMA, para área de disposição de resíduos inertes do
Bongue.
Valor: R$ 14.890,00 (quatorze mil e oitocentos e noventa reais).
Prazo: 10 (dez) dias.
Data: 09/04/2009.

Aditamento ao Convênio celebrado entre o Município de Piracicaba e a
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL “MUNDO DA FANTASIA” S/C LTDA
Proc. Admin.: nº 144.962/2008.
Base Legal: Lei nº 5.684/06 e suas alterações.
Objeto: colocar à disposição da prefeitura 91 vagas para crianças de 01
a 05 anos no período integral, na área de Educação Infantil, para minimizar
a falta de vagas e atender a demanda e necessidade da população –
BOLSA CRECHE.
Prazo: de 01 de janeiro até 30 de abril de 2009.
Valor: R$ 193.578,84 (cento e noventa e três mil, quinhentos e setenta e
oito reais e oitenta e quatro centavos).
Data: 01/01/2009.

DO ADITIVO
Proc. Admin.: nº 144.962/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 29/04/2009.

Aditamento ao acordo mediante dação em pagamento como forma de
extinção de créditos do Município de Piracicaba – STUDIO C LTDA –
ME.
Proc. Admin.: nº 40.947/2009.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com serviço de
transporte urbano.
Prazo: 10 (dez) meses.
Valor devido: R$ 19.675,00 (dezenove mil e seiscentos e setenta e cinco
reais).
Data: 29/02/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 40.947/2009.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 30/12/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE LANÇAMENTO Nº13/2009

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado
conforme determina o Artigo 154 e seus parágrafos da Lei nº. 3264/90 (Código
Tributário Municipal), com nova redação data pelo Artigo 1o. da Lei
Complementar No. 156, de 23 de dezembro de 2003, o(s) contribuinte(s)
abaixo relacionado(s), ficando o(s) mesmo(s) convocados a comparecer na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito
a Rua Antonio Correa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo
3o., da Instrução Normativa No. 10/2004, de 01/03/2004, a fim de retirar(em)
a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos
relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e
providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze)
dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do
Município, conforme determina o Artigo 336, Parágrafo Único da Lei nº. 3264/
90 (Código Tributário Municipal).

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
328/1997 VERA LUCIA CESARIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3203/1997 NILTON VIEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7397/1997 JUCELINO LIMA BISPO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15303/1997 VANDERLEIA DE G. ALVES DE MORAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19524/2008 ERNANDO DOS SANTOS ROSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126047/2008 REGINALDO DE C. CARDOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
5/mai/09           301.399,05
8/mai/09         4.254.430,42
11/mai/09           416.089,56

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - FOME ZERO/PNAC
DATA VALOR RECEBIDO
8/mai/09 312.281,20

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA VALOR RECEBIDO
12/mai/09         1.516.893,60

EQUIPAMENTOS PARA UBS
DATA VALOR RECEBIDO
13/mai/09           100.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
12/mai/09             22.185,00

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I
DATA VALOR RECEBIDO
12/mai/09               9.000,00

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II - POP DE RUA
DATA VALOR RECEBIDO
12/mai/09             10.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
12/mai/09               1.315,93



PIRACICABA, sexta-feira, 15 de maio de 20093

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor     , LUIS ALBERTO MAZZERO, RG 20.806.754-1SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 13/05/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor     , ROBINSON ELIAS CORREA , RG 26.345.163-XSSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 13/05/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

NOTIFICAÇÃO

Tomada de Preços nº 08/2009
Execução de obras para construção de edifício para atender ao Programa
Saúde da Família – PSF, localizado à Avenida Euclides Figueiredo, esquina
com a Rua Fábio da Silva Prado, no Bairro Vila Sônia, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, com base no
parecer da Procuradoria Geral do Município, notifica a empresa S. Maluf
Engenharia e Obras Ltda. a apresentar o balanço patrimonial do exercício de
2008, no prazo de 24 horas, visando instruir o respectivo processo licitatório.

Carlo Alberto Bortoletto
Presidente CPAJL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 80/2009 – PROCESSO N.º 1135/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um)
armazenador de dados de pressão diferencial, pressão manométrica e vazão
e 03 (três) armazenadores de dados de pressão manométrica e vazão por
pulsos.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/05/2009
às 9h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br  ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 13 de maio de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

RETIFICAÇÃO

Onde Lê-se:
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 372/2009
Hugo Marcos Piffer Leme, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 858, de 19 de dezembro de 2007, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 372/2009, contra o servidor Ederson Teixeira
de Rezende, por infringência, em tese, ao art. 195, inciso I c.c. o art. 209, §
1º, sujeito às penalidades previstas no art. 209, inciso II, ambos da Lei Mu-
nicipal nº 1.972/72.
Piracicaba, 16 de fevereiro de 2009
Hugo Marcos Piffer Leme
Presidente da Comissão

Leia-se:

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO Nº 372/2009
Hugo Marcos Piffer Leme, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 858, de 19 de dezembro de 2007, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 372/2009, contra o servidor Ederson
Fernando de Rezende , por infringência, em tese, ao art. 195, inciso I c.c. o
art. 209, § 1º, sujeito às penalidades previstas no art. 209, inciso II, ambos
da Lei Municipal nº 1.972/72.

Piracicaba, 16 de fevereiro de 2009

Hugo Marcos Piffer Leme
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 81/2009 – PROCESSO N.º 1153/2009
OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de empresa para
fornecimento de 4.000 (quatro mil) toneladas de Policloreto de Alumínio a
ser utilizado no tratamento de água distribuída à população do município de
Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/05/2009
às 9h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br  ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 82/2009 – PROCESSO N.º 1155/2009
OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de empresa para
fornecimento de 35  (trinta e cinco) toneladas de Hipoclorito de Sódio a ser
utilizado no tratamento de água distribuída à população do município de
Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/05/2009
às 14h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br  ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 14 de maio de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação

Expediente de 12 de maio de 2009

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
001787/2009 SEMOB
001788/2009 IPT-INSTITUTO PESQUISAS TECNOLOGICAS ESTADO S.PAULO  S/A

L.A. FALCÃO BAUER-CENTRO TECNOLÓGICO DE
CONTROLE DA QUALIDADE LTDA

001789/2009 ARTES GRÁFICAS DAUMAR LTDA - ME
001790/2009 SEMOB
001791/2009 NELSON LUIZ DE OLIVEIRA
001792/2009 ANTONIO RAIMUNDO NONATO
001793/2009 ALVARO JOSÉ POLISEL
001794/2009 ASSESSORIA JURIDICA
001795/2009 VER. BRUNO BRATA
001796/2009 NILTON LUIS R DE CAMPOS MARQUES
001797/2009 DAYANE MICHELLE PEREIRA MIGUEL
001798/2009 EBTX COMÉRCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA
001799/2009 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO SAN FRANCISCO
001800/2009 RESIDENCIAL PALLADIUM
001801/2009 SEMINÁRIO PROPEDÊUTICO IMACULADA CONCEIÇÃO
001802/2009 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL
001803/2009 ALICE DE JESUS MATIAS

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000677/2009 000499/2009 WALTER FAUSTINO DE MORAIS: “Concluído”.
000925/2009 000628/2009 ANNE CAROLINE PERESSIN: “Concluído”.
001414/2009 000983/2009 FRANCISCO DE ASSIS TORQUATO: “Indeferido”.
001421/2009 000986/2009 SEMTRE - SECRETARIA MUNICIPAL: “Deferido”.

DO TRABALHO E RENDA
001432/2009 000995/2009 MINISTÉRIO DO TRABALHO E: “Deferido”.

EMPREGO
001533/2009 000499/2009 WALTER FAUSTINO DE MORAIS: “Concluído”.
001631/2009 001127/2009 FRANCISCO GALVÃO DE FRANÇA: “Arquivado”.
001656/2009 001146/2009 SEDEMA: “Deferido”.
001686/2009 001167/2009 ROGÉRIO APARECIDO BARROS: “Deferido em

Parte”.
001708/2009 001178/2009 IPASP: “Arquivado”.
001729/2009 001190/2009 COMGÁS: “Deferido”.
001740/2009 001198/2009 THAÍS MICHELE F. SAMPAIO: “Deferido”.
001769/2009 001210/2009 SEGUNDO DISTRITO POLICIAL DE: “Concluído”.

PIRACICABA/SP
001794/2009 001370/2008 ASSESSORIA JURIDICA: “Concluído”.

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação

Expediente do dia 13 de maio de 2009

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
001804/2009 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001805/2009 KÁTIA REGINA FRUCK FERREIRA
001806/2009 MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
001807/2009 MICRODOC MICROFILMAGEM ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA EP
001808/2009 IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA
001809/2009 COVEMAT - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
001810/2009 COVEMAT - EMPRENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
001811/2009 OROZIMBO DE OLIVEIRA PINTO - ME
001812/2009 RESIDENCIAL IGUATEMY
001813/2009 RESIDENCIAL IGUATEMY
001814/2009 CART.  DA 1ª VARA - COM.  DE CACHOEIRAS DE MACACU
001815/2009 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
001816/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
001817/2009 PAULO ROGERIO LUIZARI

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000227/2009 000178/2009 ESPORTE CLUBE XV DE NOVEMBRO: “Deferido”.

DE PIRACICABA
000357/2009 002061/2008 NEOPLAN AGRIMENSURA LTDA: “Concluído”.
000552/2008 000396/2008 SEMOB - METTA CONSTRUÇÃO E: “Arquivado”.

IMPERM. LTDA.
000554/2008 000398/2008 SEMOB - METTA CONSTRUÇÃO E: “Arquivado”.

IMPERM. LTDA.
000872/2007 000565/2007 GRUPIONI EQUIPS. INDUSTRIAIS LTDA:

“Arquivado”.
001012/2009 000681/2009 VER. JOSÉ APARECIDO LONGATTO: “Arquivado”.
001388/2007 000565/2007 GRUPIONI EQUIPS. INDUSTRIAIS LTDA:

“Concluído”.
001511/2009 001052/2009 ASSOC. DOS FUNC. PÚBLICOS: “Arquivado”.

MUNICIPAIS DE PIRACICABA
001534/2009 001065/2009 PARÓQUIA MENINO JESUS DE PRAGA:

“Deferido”.
001585/2009 000267/2008 SARIMA ENGENHARIA AMBIENTAL: “Indeferido”. LTDA
001586/2009 000300/2008 SARIMA ENGENHARIA AMBIENTAL: “Indeferido”. LTDA
001588/2009 001321/2006 SARIMA ENGENHARIA AMBIENTAL: “Indeferido”. LTDA
001647/2009 001138/2009 TERCEIRO DISTRITO POLICIAL DE: “Concluído”.

PIRACICABA
001657/2008 000565/2007 GRUPIONI EQUIPS. INDUSTRIAIS LTDA: “Concluído”.
001683/2009 001164/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Deferido”.
001684/2009 001165/2009 GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE: “Deferido”.

PIRACICABA
001764/2008 001149/2008 TEMPO REAL PRODUÇÃO E: “Arquivado”.

COMUNICAÇÃO LTDA
001770/2009 001211/2009 PROCURADORIA-SECCIONAL DA FAZ.: “Concluído”.

NAC. EM PIRACICABA
001771/2009 001212/2009 PROCURADORIA-SECCIONAL DA FAZ.: “Concluído”.

NAC. EM PIRACICABA
001772/2009 001213/2009 PROCURADORIA-SECCIONAL DA FAZ.: “Concluído”.

NAC. EM PIRACICABA
001773/2009 001214/2009 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001774/2009 001215/2009 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001797/2009 001226/2009 DAYANE MICHELLE PEREIRA MIGUEL: “Concluído”.
001802/2009 001230/2009 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001915/2008 001242/2008 VINÍCIUS GONÇALES SANTIN: “Arquivado”.
002373/2008 PRAXIAN CONSULTORIA LTDA: “Arquivado”.
002576/2008 001666/2008 CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS: “Arquivado”.

AMBIENTAIS LTDA.
003154/2008 002061/2008 NEOPLAN AGRIMENSURA LTDA: “Arquivado”.
004218/2008 002890/2008 JOSÉ NATALINO BISPO: “Concluído”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 15 de maio de 20094

GABINETE DO PRESIDENTE
HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: PREGÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS A
SEREM UTILIZADOS NA INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR DA CABINE DE
FORÇA
DA CAPTAÇÃO CORUMBATAÍ

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado
através da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 1025/2009, Pregão n.º 071/2009, conforme segue abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para
os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 12 de maio de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE
HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: PREGÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS NAS
UNIDADES DO SEMAE

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado
através da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 888/2009, Pregão n.º 074/2009, conforme segue abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para
os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 13 de maio de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE
H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/000737
MODALIDADE: Pregão  000045/2009
OBJETO: APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 12.000 E 18.000 BTUS

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Muncip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 13 de maio de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

Projeto de Decreto Legislativo  No. 04/2009, de autoria da Mesa Diretora
DECRETO LEGISLATIVO  No. 65, DE 13 DE MAIO DE 2009

(APROVA AS CONTAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO REFERENTE
AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2.007 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS)

A  MESA  DA  CÂMARA MUNICIPAL  DE  SALTINHO,  no uso de suas
atribuições e atendendo dispositivos legais vigentes, promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO No. 065/2009

Art. 1º. Ficam aprovadas as contas da Prefeitura do Município de Saltinho,
referentes ao exercício financeiro de 2.007, processo TC – 2629/026/07 e
anexos, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art. 2o. Este Decreto Legislativo entrar em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Saltinho, 13 de Maio  de 2009

JOSÉ FLORINDO DA CRUZ
- Presidente -

JOSÉ DENILSON BELTRAME                 RODRIGO PINHEIRO
- 1o. Secretário -                                           - 2o. Secretário -

           Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Saltinho em
13 de Maio de 2009

Andreia Montebello Wenceslau
- Diretora Administrativa –

CENTRO COMUNITÁRIO DOS BAIRROS
SÃO FRANCISCO E TAQUARAL

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

EDITAL DE ASSEMBLÉIA GERAL

O CENTRO COMUNITÁRIO DOS BAIRROS SÃO FRANCISCO E
TAQUARAL, neste ato representado por seu presidente na forma
estatutária, CONVOCAM todos os associados e pessoas interessadas
que preencham os requisitos estatutários, para participarem de
ELEIÇÃO para renovação da diretoria executiva, que acontecerá na
sede do Centro Comunitário sito a Rua Carapicuíba, n.º 235, bairro
Taquaral, Piracicaba-SP, das 09h:00min às 16h:00min no dia --14 de
Junho de 2009, através de cabine secreta e cédula única, obedecendo-
se o quorum estatutário para declaração da chapa vencedora, devendo
os interessados registrarem suas respectivas chapas na Secretaria do
Centro Comunitário até 72 (setenta e duas) horas antes do pleito
eleitoral. A inscrição estará aberta do dia 08 de Junho a 10 de Junho de
2009, na sede do Centro Comunitário dos bairros São Francisco e
Taquaral das 16h:00min as 19h:00min

Piracicaba, 15 de Maio de 2009
Antonio Franco

Presidente

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

13 de junho

Rural

20 de junho

Urbana

EMPRESA LOTES VALOR EM R$
1 PROVAC SERVIÇOS LTDA 1 96.400,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO 96.400,00

EMPRESA ITENS VALOR
REFRITEC REFRIGERAÇÃO TÉCNICA LTDA 1,2 4.350,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 4.350,00


